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Più di 27.000 iscritti, 3 Poli cittadini (Centro, Coppito, Roio), Poli decentrati nei Comuni di 
Sulmona, Avezzano e Celano, 9 Facoltà (Biotecnologie, Economia, Ingegneria, Lettere e Filosofia, 
Medicina e Chirurgia, Psicologia, Scienze MM.FF.NN., Scienze della Formazione, Scienze Motorie), 
18 Dipartimenti e 2 Centri di Eccellenza per la Ricerca (CETEMPS, DEWS) sono gli elementi che 
compongono l’Università degli Studi dell’Aquila. 

Corsi di laurea specialistici e professionalizzanti, Master e Dottorati di Ricerca, seguono le 
lauree triennali, con percorsi di eccellenza ed alta formazione.

La qualità degli insegnamenti e l’alto livello delle proprie attività di ricerca, sono gli stru-
menti con cui l’Università degli Studi dell’Aquila garantisce una solida preparazione ai suoi iscritti. 

Strutture didattiche funzionali, unite a un gran numero di servizi agli studenti, laboratori 
tecnologicamente avanzati e biblioteche informatizzate, si affiancano all’ottimale rapporto 
docenti/studenti, alle attività di tutorato e agli scambi internazionali.

Ogni anno l’Università degli Studi dell’Aquila registra il costante aumento dei propri iscritti. 
Anche all’apertura dell’anno accademico 2008/2009, l’Ateneo si avvia a consolidare un ottimo 
risultato, con oltre 27.000 iscrizioni.

Il dato è particolarmente importante, poiché oltre a confermare il trend positivo che aveva 
già caratterizzato l’anno accademico precedente, indica una buona capacità di attrazione dei  
giovani in procinto di scegliere il proprio percorso di studi.

Nel corso dei 5 anni accademici precedenti, il numero degli immatricolati è incrementato 
significativamente e per il 2008/2009 si appresta ad attestarsi ad una quota pari a circa 7.000, in 
netta controtendenza con il dato nazionale .

L’offerta formativa diversificata e di qualità, sostenuta dalla modernità dei servizi essenziali, 
è il presupposto di questi risultati, che sono anche il frutto di una forte attrattività dell’Ateneo, de-
rivante dall’attenzione rivolta al futuro dei laureati, attraverso innovative politiche di placement, 
anche attraverso l’iscrizione alla banca-dati di AlmaLaurea e alla Borsa Continua Nazionale del 
Lavoro

L’Università si propone così di agevolare il collegamento tra percorsi di studio e lavoro, 
favorendo la conoscenza dei profili professionali richiesti dal sistema produttivo, fornendo a tal 
fine strumenti per operare una scelta consapevole, legata alle caratteristiche e alle propensioni 
individuali.
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FACOLTÀ

Biotecnologie
Economia
Ingegneria
Lettere e Filosofia
Medicina e Chirurgia
Psicologia
Scienze della Formazione
Scienze MM.FF.NN.
Scienze Motorie

DIPARTIMENTI

Architettura e Urbanistica
Biologia di Base ed Applicata
Chimica, Ingegneria Chimica e Materiali
Culture Comparate
Fisica
Informatica
Ingegneria delle Strutture, delle Acque e del Terreno
Ingegneria Elettrica e dell’Informazione
Ingegneria Meccanica, Energetica e Gestionale
Matematica Pura ed Applicata
Medicina Interna e Sanità Pubblica
Medicina Sperimentale
Scienze Ambientali
Scienze Chirurgiche
Scienze della Salute
Scienze e Tecnologie Biomediche
Sistemi e Istituzioni per l’Economia
Storia e Metodologie Comparate
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OFFERTA FORMATIVA 08.09

41 corsi di laurea 
43 corsi di laurea specialistica 
24 dottorati di ricerca (XXIV ciclo)
40 scuole di specializzazione
13 Master 

CENTRI DI ECCELLENZA

DEWS (Design Methodologies of Embedded Controllers, Wireless 
Interconnect and Systems-on-chip)

CETEMPS (Tecniche di Telerilevamento e Modellistica Numerica 
per la Previsione di Eventi Meteo Severi)

STRUTTURE

3 Centri Interdipartimentali:
Centro di Epidemiologia e Programmazione Socio-Sanitaria
Centro di Microscopia Elettronica
Centro per lo Studio dei Disturbi del Comportamento

Sportello SACS (Servizio Ascolto e Consultazione Studenti)
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STUDENTI

27168 	 iscritti (a.a. 08.09) 
6770 	 immatricolati (a.a. 08.09)
338 	 contratti part-time di collaborazione studentesca (a.a. 07.08)
1720	 borse di studio ADSU (a.a. 07.08)
261 	 posti letto ADSU (a.a. 08.09)
303.000	 pasti/anno (2007) ADSU
124	 borse di mobilità studentesca in uscita (a.a. 07.08)
180 	 borse di mobilità studentesca in entrata (a.a. 07.08)
210 	 Istituzioni partner per progetti di mobilità studentesca 	
	 internazionale (a.a. 07.08)

PERSONALE DOCENTE 
665

213 	 Professori ordinari 
200 	 Professori associati 
244	 Ricercatori 
8 	 Assistenti

PERSONALE NON DOCENTE 
534

212 	 Area amministrativa
29 	 Area biblioteche
69 	 Area servizi generali e tecnici
23 	 Area socio sanitaria 
199 	 Area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 
1 	 Dirigenti 
1 	 Dirigenti a contratto



�

Iscritti ed immatricolati
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Facoltà di Biotecnologie
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Facoltà di Economia
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Facoltà di Medicina e Chirurgia
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Facoltà di Scienze MM.FF.NN.
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Facoltà di Scienze della Formazione
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Rapporto studenti/docenti

35

37 37

38

41

31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09

Rapporto
Studenti / Docenti

Studenti fuori corso per Facoltà

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2004/05 2005/06 2006/07 2007/08

 Scienze della Formazione 

 Psicologia 

 Economia 

 Ingegneria 

 Scienze MM. FF. NN.

Medicina e Chirurgia 

Lettere e Filoso�a 

 Biotecnologie 

 Scienze Motorie



12

Fondo di finanziamento ordinario 
(FFO)
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